229 Zum Begriff des ‚Gottesfeindes‘, auf den das *inimici eius* (sc. *dei*) der zweiten Bemerkung Silvesters im Text von Anm. 228 anspielt, vgl. W. Speyer, Gottesfeind, in: RAC 11 (1981) 996–1043.

230 *Mombritius* 2 (Anm. 32) 513, 51–514, 56. Der Text weist gegenüber A (1) Zusätze und Differenzen auf, die durch Kontamination von A (1) und B (1) verursacht sind. Beide Fassungen weisen inhaltlich keine großen Unterschiede auf, außer daß B (1) manche Sätze von A (1) ausläßt.

231 Fassung A (1): *Igitur cum senatorum nullus omnino huic religioni sanctae fidem adhibe-*

ret nec ob hoc irasci alicui senatorum papa permetteret, praecepit sibi in basilica Ulpia excelsum tribunal statui et illic omnem senatum ac populum hac voce affatus est . . .

²³² In Fassung A (1) werden 10 Akklamationen mit Häufigkeitsangabe aufgeführt. Die hier zu berücksichtigenden Akklamationen lauten: . . . *Item: templa claudantur, ecclesiae patent. Dictum est decies . . . Item: sacerdotes templorum urbe pellantur. Dictum est tricies. Item: qui adhuc sacrificant, urbe pellantur. Dictum est duodecies. Item: iubete, ut hodie urbe pellantur. Dictum est quadragies.*

²³³ Fassung A (1): *Sit ergo omnibus notum non coactos necessitate sed suo iudicio liberos posse fieri christianos, nec humanum metuentes imperium ad dei culturam accedere aliquos oportere sed rationabili consideratione magis rogare, ut christianorum numero applicentur ab his, qui huic sacratissimae legi deserviunt. Iustum enim verumque conspicimus, ut sicut petentibus culpa est si negetur, ita non petentibus si tradatur iniquum; nec aliqui metuant, quod a nostra gratia divellantur, si christiani esse noluerint . . .* Ab *Iustum enim* hat die jüngere Fassung B (1) bezeichnenderweise keinen entsprechenden Text mehr. Zum Problem der Glaubens- und Kultfreiheit vgl. B. Köting, Religionsfreiheit und Toleranz im Altertum (Opladen 1977) 15–46, wo das Zeugnis der Actus Silvestri jedoch noch nicht berücksichtigt ist.

²³⁴ Fassung A (1): *Tunc omnibus populis et christianis et paganis hanc legem laudantibus et vitam augusto optantibus finis huius rei factus est. Et revertente augusto ad palatium tota civitas repleta cereis atque lampadibus coronata est. Erat enim omnibus gaudium, quoniam lex talis processerit, quae nullum ad culturam impelleret nullum a cultura repelleret Christi.* Zum letzten Satz vgl. Fassung B (1): *Erat enim gaudium, quod lex talis emanasset, quae nullum a cultura sua retraheret, nullum ad culturam quam nolebat ire impelleret.*